проект

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛУГАНСКА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.11. 2016 г.                                               № 702

Луганск

                                                        ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ЛУГАНСКОМ

                                                        ГОРОДСКОМ УПРАВЛЕНИИ ЮСТИЦИИ

                                                        МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

                                                        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                                        01.12.2016 № 7/7

Об утверждении Положения о городском интеллектуально-творческом

конкурсе «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!»

Руководствуясь Положением об Администрации города Луганска

Луганской Народной Республики, утвержденным в новой редакции Указом

Главы Луганской Народной Республики от 24.06.2015  № 280/01/06/15 (с

изменениями, внесенными Указами Главы Луганской Народной Республики

от 01.09.2015 № 459/01/09/15,    от   29.12.2015   № 700/01/12/15,     от

09.03.2016 № 124/01/03/16, 28.07.2016 № 424/01/07/16, 12.08.2016

№ 444/01/08/16, 21.10.2016 №682/01/10/16, 10.11.2016 №739/01/11/16):

1. Утвердить прилагаемое Положение о городском интеллектуально-

творческом конкурсе «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации города Луганска Луганской Народной

Республики Воротникову М.И.

Глава Администрации      М.В. Пилавов

                                      УТВЕРЖДЕНО

   распоряжением Главы

         Администрации города Луганска

         Луганской Народной Республики

         от 30.11.2016 № 702

                                                        ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ЛУГАНСКОМ

                                                        ГОРОДСКОМ УПРАВЛЕНИИ ЮСТИЦИИ

                                                        МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

                                                        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                                        01.12.2016 № 7/7

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском интеллектуально-творческом конкурсе

«Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!»

I.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение о городском интеллектуально-творческом

конкурсе «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!» определяет цель, задачи, порядок

организации и проведения городского интеллектуально-творческого

конкурса «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится ежегодно в декабре.

1.3. Заявки на участие в Конкурсе вместе с конкурсными работами

подаются в отдел воспитательной работы и внешкольного образования

управления образования Администрации города Луганска Луганской

Народной Республики (г. Луганск, ул. Пушкина, 8, каб. 325).

1.4. Организатор Конкурса – Администрация города Луганска

Луганской Народной Республики.

2

Функции организатора Конкурса от имени Администрации города

Луганска Луганской Народной Республики осуществляет управление

образования Администрации города Луганска Луганской Народной

Республики.

Управление образования Администрации города Луганска Луганской

Народной Республики определяет конкретную дату проведения Конкурса,

срок подачи заявок на участие в Конкурсе, организует проведение Конкурса.

1.5. В Конкурсе принимают участие учащиеся 9-11 классов

общеобразовательных организаций, которые относятся к ведению

Администрации  города Луганска Луганской Народной Республики (далее –

учащиеся).

1.6. Конкурс проводится в здании ГОСУДАРСТВЕННОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛУГАНСКАЯ ШКОЛА I-III СТУПЕНЕЙ № 28» по адресу:

г. Луганск, улица Артема, 111.

1.7. Конкурсные работы участникам конкурса не возвращаются.

II.   Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является формирование основ правовой культуры,

норм нравственного поведения, социально-правовой  активности учащихся.

2.2. Задачи Конкурса:

2.1. Популяризация знаний о правах человека и правах ребёнка среди

учащихся, знакомство учащихся с нормативными правовыми актами, в

которых закреплены права человека.

2.2. Привлечение учащихся к пропаганде правовых знаний.

2.3. Активизация интеллектуального и творческого потенциала,

создание условий для творческой самореализации и проявления социальной

активности подрастающего поколения.

2.4. Привлечение внимания общественности к вопросам правовой

культуры, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

3

III. Номинации Конкурса, требования к конкурсным работам,

порядок проведения тестирования и разгадывания кроссворда

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

3.1.1. «БУКЛЕТ»  (конкурсная работа «БУКЛЕТ»  на тему «В мире

прав человека»).

3.1.2. «АГИТПЛАКАТ» (конкурсная работа «АГИТПЛАКАТ» на тему

«Имею право!»).

3.1.3. «ПРЕЗЕНТАЦИЯ» (конкурсная работа «ПРЕЗЕНТАЦИЯ» на

тему «Права человека»).

3.1.4. «ТЕСТИРОВАНИЕ» (тестирование на тему «Мои знания о

правах человека»).

3.1.5. «КРОССВОРД» (кроссворд на тему «Права человека»).

3.2. Требования к конкурсной работе «БУКЛЕТ» на тему «В мире прав

человека»:

3.2.1. Работа оформляется в виде буклета в формате A4 (210×297 мм).

3.2.2. Буклет должен на обратной стороне иметь информацию об авторе

или группе авторов (имя и фамилия, класс, наименование

общеобразовательной организации).

3.2.3. От каждой общеобразовательной организации принимается

только один буклет.

3.3. Требования к конкурсной работе «АГИТПЛАКАТ» на тему «Имею

право!»:

3.3.1. Работа оформляется на листе формате A1 (841×594 мм, половина

листа ватмана) в вертикальном положении.

3.3.2. Работа должна быть яркой, с минимальным количеством текста,

иметь чётко поставленную и выраженную ключевую мысль, призыв.

3.3.3. На обратной стороне агитплаката размещается информация об

авторе или группе авторов (имя и фамилия, класс, наименование

общеобразовательной организации).

4

3.3.4. От каждой общеобразовательной организации принимается

только один агитплакат.

3.4. Требования к конкурсной работе «ПРЕЗЕНТАЦИЯ» на тему

«Права человека»:

3.4.1. Презентация должна содержать не более 12 слайдов в программе

Microsoft PowerPoint, регламент – 7-8 минут.

3.4.2. Все слайды должны быть в едином стиле, первый слайд –

титульный.

3.4.3. Работа подается на дисках CD-формата (футляр диска должен

иметь подпись (имя и фамилия автора или группы авторов, класс,

наименование общеобразовательной организации)) или USB флеш-

накопителе или пересылается по электронной почте на адрес

LugSP28@mail.ru.

3.4.4. От каждой общеобразовательной организации принимается

только одна презентация.

3.5.  Порядок проведения  тестирования на тему «Мои знания о правах

человека»:

3.5.1. Тестирование проводится в письменном виде. Каждый участник

получает набор тестовых вопросов закрытого типа. В течение 45 минут

участник должен определить правильные ответы на вопросы и сдать работу.

3.5.2. От каждой общеобразовательной организации участие в

тестировании принимает только один участник.

3.5.3. Пробное онлайн-тестирование можно пройти на сайте

school28.edukit.lg.ua в папке «Для учащихся».

3.6. Порядок разгадывания кроссворда на тему «Права человека»:

3.6.1. Участник Конкурса получает лист с классическим кроссвордом.

В течение 45 минут участник должен максимально разгадать кроссворд,

определить ключевое слово и сдать кроссворд.

3.6.2. От каждой общеобразовательной организации участие в

разгадывании кроссворда принимает только один участник.

mailto:LugSP28@mail.ru

5

IV. Оценка конкурсных работ, тестов, кроссвордов.

Определение победителей в номинациях Конкурса

 4.1. Для оценивания конкурсных работ, тестов, кроссвордов,

подведения итогов Конкурса и определения победителей в номинациях

Конкурса приказом руководителя управления образования Администрации

города Луганска Луганской Народной Республики создаётся жюри Конкурса.

4.2. Конкурсные работы в номинациях «БУКЛЕТ»,  «АГИТПЛАКАТ»,

«ПРЕЗЕНТАЦИЯ» оцениваются жюри Конкурса по критериям:

4.2.1. Соответствие теме.

4.2.2. Глубина раскрытия темы.

4.2.3. Наличие в работе собственных размышлений на тему,

собственного мнения и личного отношения к теме, умение изложить

собственную позицию.

4.2.4. Ясность и последовательность, непротиворечивость и

обоснованность изложения.

4.2.5. Уровень знаний в области прав человека.

4.2.6. Эстетичность оформления.

4.3. Победителями Конкурса в номинациях «БУКЛЕТ»,

«АГИТПЛАКАТ»,   «ПРЕЗЕНТАЦИЯ» становятся участники, конкурсные

работы которых признаны жюри Конкурса лучшими.

4.4. Оценка теста проводится по каждому вопросу. Каждый

правильный ответ на вопрос оценивается в 10 баллов.

Победителем в номинации «ТЕСТИРОВАНИЕ» становится участник,

набравший наибольшее количество баллов.

В случае, когда несколько участников набрали одинаковое количество

баллов при тестировании, победителем признается участник, сдавший роботу

раньше.

4.5. Оценка кроссворда проводится по правильности отгаданного

ключевого слова.

6

Победителем в номинации «КРОССВОРД» становится участник,

правильно угадавший ключевое слово.

В случае, когда несколько участников правильно отгадали ключевое

слово, победителем признается участник, сдавший роботу раньше.

4.6. Решение жюри Конкурса по результатам Конкурса оформляется

протоколом.

4.7. Объявление победителей Конкурса производится в торжественной

обстановке с приглашением участников Конкурса, представителей

общеобразовательных организаций.

Глава Администрации      М.В. Пилавов

Приложение

к Положению о городском

интеллектуально-творческом конкурсе

 «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!»

ЗАЯВКА

на участие учащегося (учащихся) Государственного учреждения

__________________________________________________

__________________________________________________

в городском интеллектуально-творческом конкурсе

 «Я ВЫБИРАЮ ПРАВО!»

№

п/п

Ф.И.О. ученика Класс Номинация Ф.И.О.

педагогического

работника,

курирующего

участника Конкурса

1.

2.

3.

4.

5.

Директор

общеобразовательной организации     __________     ________________